

آمارها حکایت از آن دارد که پنج دانشگاه مطرح و صاحب‌نام ایرانی در مقایسه با رده‌بندی سال گذشته شانگهای، تنزل رتبه داشته و جایگاه قبلی خود را از دست داده‌اند. دانشگاه تهران، دانشگاه علوم پزشکی تهران، دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه تربیت مدرس و دانشگاه علم و صنعت، پنج دانشگاهی هستند که وضعیت نزولی نسبت به سال گذشته پیدا کرده‌اند. دانشگاه تهران مانند سال‌های پیاپی، رتبه نخست را بین دانشگاه‌های کشور از آن خود کرده است.

پهنه نامه ریز

کامبیز مهدیزاده داماد حسن روحانی خطاب به حسین شریعتمداری، مدیر مسئول روزنامه کیهان در توئیتر نوشت: آقای شریعتمداری رضا رشیدپور فرزند شهید است. اگر امثال این دلاوران نبودند امروز به جای تکیه زدن بر صندلی کیهان، حداکثر داستی روزنامه کیهان می‌خواندی! پدر رضا قطع نخاعی بود، او روی صندلی چرخ‌دارش به شهادت نرسید تا تو پشت میز و صندلی کیهان بنشین و به پسرش بی‌حرمتی کنی.

سال هفدهم - شماره ۷۷۷ - چهارشنبه ۸ شهریور ۱۴۰۲ - ۱۳ صفر ۱۴۴۵ - قیمت ۲۵۰۰ تومان

انعکاس آینه

دولت ناکارآمد، وزیر حامی تروریسم و نماینده متخلف

در سرمقاله‌های متعدد در این ستون، با شواهد و مدارک مستند، به تورم و گرانی کمرشکن مایحتاج زندگی مردم و از جمله نان که قوت لایموت ده‌ها میلیون نفر ایرانی است و دهمار از روزگار ملت درآورده و زندگی میلیون‌ها خانواده را با سختی روبه‌رو نموده، اشاره شده است. عموم شهروندان بویژه حقوق‌بگیران حداقلی، با گوشت و پوست خود نه تنها سال به سال و ماه به ماه بلکه هفته به هفته و گاه روز به روز افزایش گرانی را لمس می‌نمایند و به عیان می‌بینند بسیاری از شعارهای تحققی نیاخته سیدابراهیم رئیسی و عده‌ای از رقیبان انتخاباتی که اکنون به عنوان تیم همگام و همراه او، مامام امور را به دست گرفته‌اند نشان از ناکارآمدی و ناتوانی دولت است و گروه کثیری از شهروندان که در زندگی آنان سرانه گوشت و لبنیات و برنج و میوه و ماهی و... شدیداً کاهش داشته و به سختی زندگی می‌کنند.

نگاهی به آمارهای ارائه شده از سوی مقامات نظامی و انتظامی نشانگر این است که آمار سرقت، آدم‌کشی، خودکشی، قتل‌های خانوادگی و تجاوز به عنف در دو سال اخیر افزایش یافته و عده‌ای از بدبختی و گرسنگی به دزدیدن در پیچه فاضلاب در کوچه‌ها و خیابان‌ها، سسیم‌برق، کابل شبکه‌ها، آیفون، شیر و سربیع و شیلنگ و صواخانه مساجد و مکان‌های عمومی، مواد غذایی، چوب درخت، کفش و دمپایی جلو در آبارتیمان‌ها و خانه‌ها و مساجد، لوازم خودرو، دزدیدن موبایل از دست یا داخل جیب و کیف رهگذران زن و مرد، پسر و جوان و بچه آن هم با فبیج ترین و خشن‌ترین روش برای دزدیدن دستبند و گردنبند آنان نه تنها در پایتخت که آن را امام‌القرای مسلمانان می‌نامیدند بلکه در یزد دارالعباده و دیگر شهرها به سرقت روی آورده‌اند. اختلافات شدید طبقاتی، تبعیضات ناروا در زندگی بسیاری از شهروندان، گرانی‌های مشمئزکننده و طاقت‌فرسا و به سرانجام نرساندن وعده‌ها و شعارهای داده شده که مهم‌ترین دلیل ناکارآمدی و ناتوانی و ضعف دولت سیزدهم می‌باشد کشور را با چنین وضعی روبه‌رو نموده و گماردن پاسداران و نظامیان در سمت‌های اجرایی آسایش و آرامشی در زندگی روزمره مردم برقرار نکرده است هیچ! که دست‌آورد این همه ناپسامانی، تند مزاجی، بد اخلاقی، روان‌پریشی، عصیبت و هزار و یک درد بی‌درمان دیگر است. نان‌آور خانواده‌ای که پس از یک روز کار روزانه نتواند نان و گوشت و میوه برای زن و فرزندانش به خانه ببرد و شباهنگام با دست خالی و شرم و خجالت و چهره گرفته و درهم، وارد منزل شود و از پرداخت هزینه درمان آنان عاجز و ناتوان باشد. آیا برخوردی جز، اوقات تلخ و ناراحتی و بدبختی با زن و فرزند خواهد داشت؟

اخیراً یکی از نمایندگان گفته است: «...قرار دادن نظامیان در راس امور داخلی، ضمن امنیتی کردن کشور، حاوی پیام ناخوشایندی برای مردم است، متأسفانه رئیس‌جمهور توجهی به این مسائل ندارد چرا که با انتصاب وزیر نظامی، کشور را به سمت فضای امنیتی سوق داد، همچنین با قرار دادن یک نظامی خشک و بی‌روح در جایگاه معاونت سیاسی وزارت تخانه - که باید ارتباط مستقیم با مردم داشته باشد و به گروه‌های سیاسی کشور آرامش دهد - شرایط را سخت‌تر کرده است...»

مناسب می‌داند با درج عین گفته‌ها و اظهارات بعضی از نمایندگان مجلس مشخص نماید دولت و مجلس به اصطلاح هم‌سو در دو سال اخیر چه گلی بر سر ملت ریخته و در اجرای حق و عدالت و تامین امنیت و رفاه نسبی برای شهروندان، اقتصاد کشور را در چه جایگاهی قرار داده‌اند؟ در این صورت باید گفت: «وای به حال ملتی که عده‌ای از قوای مقننه و مجریه با شعارهایی که علیه دولت دوازدهم می‌دادند اکنون بعد از دو سال مردم را با چه فلاکتی روبه‌رو کرده‌اند!» «نماینده مردم شازند در مجلس با بیان اینکه برخی به پشتوانه وزیر دادگستری دولت سیزدهم دست به قتل، رشوه و بانی زده‌اند، گفت: من مخالف صنعت نیستم، بلکه شازند تحمل آلاینده‌ی بیشتر را ندارد.»

انامدر صفحه ۲۸

با این مقایسه‌ها، نمی‌توان برای دولت‌ها کارنامه قابل قبولی ساخت



اعلام رشد اقتصادی ۰٫۴ درصدی در دولت قبل در زمان تحویل، ادعایی نادرست بوده است. واقعیت این است که با مقایسه گزینشی و غیر علمی شاخصه‌ای اقتصادی، برای دولت‌ها نمی‌توان کارنامه قابل قبولی ساخت.

رشد اقتصادی فصل بهار سال ۱۴۰۰ برابر ۸٫۵ درصد و به استناد گزارش بانک مرکزی، رشد اقتصادی سال ۱۳۹۹ برابر ۴٫۱ درصد و رشد اقتصادی فصل بهار سال ۱۴۰۰ برابر ۶٫۷ درصد اعلام شده است. گفتنی است که مستند به گزارش‌های او مرجع مذکور، رشد اقتصادی آخرین فصل کاری دولت دوازدهم در مقایسه با فصل‌های متوالی سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بیشترین نرخ رشد اقتصادی بوده است. همچنین مستند به گزارش مرکز آمار ایران (نمودار سبزی زمانی رشد محصول ناخالص داخلی به تفکیک فصل (درصد))، طی سال‌های ۱۴۰۱-۱۳۹۱ بزرگترین نرخ رشد اقتصادی در دولت‌های یازدهم و دوازدهم تحقق یافته است.

۵. لذا مستند به مدارک پیوست و توضیحات ارائه شده، اعلام رشد اقتصادی ۰٫۴ درصدی در دولت قبل در زمان تحویل، ادعایی نادرست بوده است. واقعیت این است که با مقایسه گزینشی و غیر علمی شاخصه‌ای اقتصادی، برای دولت‌ها نمی‌توان کارنامه قابل قبولی ساخت؛ زیرا اساساً مردم موفقیت دولت حضرت تعالی را با تعهدات اعلام شده در ایجاد سالانه یک میلیون مسکن، یک میلیون شغل، نصف شدن نرخ تورم و یک رقمی کردن آن... و تلاش موثر برای رفع تحریم‌های ظالمانه، داوری خواهند نمود.

اینجانب با توجه به تجارب ۳۲ ساله تقنینی، پژوهشی و اجرایی، اعتقاد دارم تا زمانی که سایه شوم تحریم‌های ظالمانه بالای سر ملت ایران و فشار هزینه‌های آن روی دوش مردم سنگینی می‌کند، این نوع مقایسه‌ها، صرفاً برای آحاد مردم، آزادرنده خواهد بود. در خاتمه برای جلوگیری از تعاضی این اظهارنظرها و تئویر افکار عمومی، اعلام آمادگی می‌نمایم تا با حضور در ستاد اقتصادی دولت و یا در جلسه‌ای با داوری معاون اول محترم (با حضور رسانه‌ها یا بدون حضور آنها) پاسخگوی مدیران اقتصادی دولت باشم.

با احترام مجدد- محمدباقر نوبخت- ۳ شهریور ۱۴۰۲. «انتخاب»

توثیت کوتاه به حضرت تعالی اطلاع‌رسانی نمایم. متأسفانه از یک‌سو، به جای انتشار متن توثیت مذکور، مطالبی تقطیع شده بدون اطلاع اینجانب به صورت گسترده بازنشر گردید و از سوی دیگر برخی از مسئولین ذریبط به جای اظهارنظر درخصوص صحت مستندات ارائه شده، حرف‌های دیگری را مطرح نمودند!

۲. مجدداً بر خود فرض دانستم با هدف صیانت از جایگاه رفیع ریاست جمهوری - که مبادا اظهارات غیردقیق، آن را مخدوش نماید- برخلاف دو نامه خصوصی و مستقیمی که قبلاً حضورتان تقدیم داشتم، این نامه را منضم به جدیدترین مستندات مراجع رسمی آماری (مرکز آمار و بانک مرکزی) به صورت سرگشاده به محضر جنابعالی منعکس نمایم.

۳. با عنایت به اینکه هرگونه اظهارنظر دقیق و درست درخصوص شاخص‌های اقتصادی - به‌ویژه جهت استفاده از آن‌ها برای مقایسه عملکردها- نه تنها باید به استناد مراجع رسمی و قانونی بوده، بلکه رابطه منطقی و مناسبی برای دوره‌های مقایسه نیز وجود داشته باشد. از این رو درخصوص مقایسه عملکرد شاخص رشد اقتصادی برای سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نسبت به قبل، باید آن را با نرخ رشد اقتصادی آخرین سال کاری دولت دوازدهم (سال ۱۳۹۹) و همچنین آخرین فصل کاری دولت قبل (بهار سال ۱۴۰۰) مقایسه کرد. همانطور که برای مقایسه تورم نیز دولت سیزدهم، نرخ تورم آخرین ماه خدمت دولت قبل (مرداد سال ۱۴۰۰) را مبنای مقایسه قرار داده است و مکرراً نرخ‌های تورم سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ را با نرخ تورم ۶۰ درصد در مرداد سال ۱۴۰۰ مقایسه می‌نماید. (هرچند این رقم نیز براساس گزارش رسمی مرکز آمار در مرداد سال ۱۴۰۰ برابر ۴۵٫۲ درصد بوده است و در هیچ گزارش رسمی نرخ تورم ۶۰ درصد اعلام نشده است.)

۴. بر این اساس، به استناد گزارش به روزسانی شده مرکز آمار، رشد اقتصادی سال ۱۳۹۹ برابر ۳٫۳ درصد و محمدباقر نوبخت، در نامه سرگشاده به سیدابراهیم رئیسی، برای جلسه با مدیران اقتصادی درباره عملکرد اقتصادی دولت قبل اعلام آمادگی کرد.

محمدباقر نوبخت، رئیس پیشین سازمان برنامه و بودجه، در نامه سرگشاده به سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور برای حضور در ستاد اقتصادی دولت و یا جلسه‌ای با داوری معاون رئیس‌جمهور اعلام آمادگی کرد تا پاسخگوی مدیران اقتصادی دولت درباره عملکرد اقتصادی دولت‌های یازدهم و دوازدهم باشد. نوبخت در این نامه با رد ادعای رشد اقتصادی ۰٫۴ درصدی در زمان تحویل دولت قبل، با استناد به گزارش به روزسانی شده مرکز آمار تاکید کرد رشد اقتصادی سال ۱۳۹۹ برابر ۳٫۳ درصد و رشد ادعای فصل بهار سال ۱۴۰۰ برابر ۶٫۷ درصد اعلام شده است. او با اشاره به مقایسه عملکرد اقتصادی دولت‌های دوازدهم و سیزدهم نوشت: اینجانب با توجه به تجارب ۳۲ ساله تقنینی، پژوهشی و اجرایی، اعتقاد دارم تا زمانی که سایه شوم تحریم‌های ظالمانه بالای سر ملت ایران و فشار هزینه‌های آن روی دوش مردم سنگینی می‌کند، این نوع مقایسه‌ها، صرفاً برای آحاد مردم، آزادرنده خواهد بود. متن کامل نامه نوبخت به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم- حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای رئیسی- رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران- با سلام و احترام- بعد از تکریم هفته دولت و آرزوی علو مرتبت برای شهیدان گرانقدر، رجایی و باهنر و توفیق حضرت تعالی در این مسئولیت بسیار حساس و خطیری، به استحضار می‌رساند:

- پس از تکرار اظهاری درخصوص عملکرد رشد اقتصادی ۰٫۴ درصدی در دولت قبل، با توجه به غیردقیق بودن این اظهار، مناسب دانستم تا ارقام مستند و دقیق رشد اقتصادی در دولت‌های یازدهم و دوازدهم را در یک

جاودانگی و ابدیت فقط او را سزاست

جناب آقای پرویز بوستانی

با تأسف درگذشت همسر محترمتان مرحومه رقیه خانم یغمایی را به شما و یکایک فرزندان عزیز و ارجمند و بستگان و اقوام و خویشاوندان تسلیت عرض می‌نمایم. به یقین از دست دادن همسری مومن و مهربان و فداکار و وفادار با آن خلق نیکو، سخت و ناگوار است. از پروردگار منان مسألت می‌نمایم فقیده سعیده رقیه خانم یغمایی را با مرادش حضرت اباعبدالله الحسین علیه‌السلام و حضرت فاطمه زهرا سلام... علیهما و نیکان و صالحان محشور و به شما و کلیه بازماندگان صبر و اجر و سلامتی عطا فرماید. دینداری و رفتار نیکوی آن مرحومه از جمله در اثر تربیت پدر بزرگوارش جنت مکان حاج حسین یغمایی می‌باشد که سالیان متمادی با تلاش و زحمت و با نیکانمی در ردیف بندگان دیندار زندگی کرد و این ملت‌مس دعا با داشتن عموی بزرگوار و چون حاج حسین یغمایی افتخار می‌کنم. روح آنان شاد و بهشت برین جایگاهشان باد.

رضا سلطان‌زاده

گزیده مطالب این شماره:

۱ **هر وزیری بر کنار شود، وزیر ضعیف‌تری می‌آوردند**

۳ **درخواست سه کشور خارجی برای سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دلاری در یزد**

۴ **۶۰ درصد بازنشستگان کمتر از ۵ میلیون حقوق می‌گیرند**

۳ **۸۰ درصد رتبه‌های برتر کنکور از ایران رفتند**

۴ **حاجی آقا مچگری! «زبان‌دراز»**

پاسخ همتی به ادعاهای رسانه‌های نزدیک به دولت

دکتر عبدالناصر همتی به ادعای برخی رسانه‌های نزدیک به دولت که گفته‌اند «همتی رئیس وقت بانک مرکزی، اطلاعات محرمانه را به صندوق بین‌المللی پول داد»، واکنش نشان داد. همتی در گفتگو با «انتخاب» گفت: ضمن اینکه حق شکایت به قوه قضائیه را برای خود محفوظ می‌دارم، اعلام می‌کنم که این ادعا، کاملاً دروغ و کذب محض است. وی افزود: «این قبیل اظهارات به دولت کمکی نمی‌کند» و ابراز امیدواری کرد کسانی که پشت پرده این ادعا کذب هستند، راه جدیدی برای «دستورده‌سازی» پیدا کنند.

امیر عبداللهیان پایین‌ترین وزیر خارجه در تاریخ جمهوری اسلامی

جلال محمودزاده نماینده مهیاد می‌گوید: مانیلماسی بسیار ضعیفی را از دولت آقای رئیسی دیده‌ام، علی‌الخصوص از آقای امیر عبداللهیان که واقعاً از نظر سطح دیپلماسی، پایین‌ترین وزیر امور خارجه در تاریخ جمهوری اسلامی است. جلال محمودزاده نماینده مهیاد در مجلس یازدهم درباره هفت میلیارد دلار پول آزاد شده ایران از کره جنوبی با رویداد ۲۴ گفت‌وگو کرده

* بخش‌های مهم آن را می‌توانید در ادامه بخوانید:

- * متأسفانه تئوروهایی که در اوایل دولت فعلی و تئوروهایی که در گذشته درخصوص حمله و تصرف به سفارتخانه‌های انگلیس و عربستان دیده بودیم، باعث شده لطمات زیادی به کشور وارد شود.

- * آزاد شدن هفت میلیارد دلار پول مملکت و انتقال آن به کشور ثالث و گرفتن خسارت از ایران و اینکه دولت نمی‌داند و نمی‌تواند تشخیص دهد که در کشور چه نیازی وجود دارد که برای آن هزینه کند، نشانی از عزت و دیپلماسی عزتمندانه ندارد.
- * پول آزاد شده ایران به صورت نقد به دست ما نمی‌رسد و برای خرید غذا و دارو است. یعنی باید این‌ها را با مبالغ بالا از کشورهای دیگر بخریم تا از حساب بانک‌های قطری به حساب کشورها، پولش واریز شود. کجای این روند عزتمندانه است؟
- * مانیلماسی بسیار ضعیفی را از دولت آقای رئیسی دیده‌ام، علی‌الخصوص از آقای امیر عبداللهیان که واقعاً از نظر سطح دیپلماسی، پایین‌ترین وزیر امور خارجه در تاریخ جمهوری اسلامی است.

* این تئوروی‌ها در داخل و عواقب آن، دودش به چشم ۸۵ میلیون ایرانی رفته و خسارتش از جیب مردم برداشته شده است. این روند، تنها به تعداد معدودی از مسئولان صریح‌زده است. هرچند دولت هم از این بابت لطماتی دیده است، اما این مردم هستند که در نهایت به طور خاص متضرر می‌شوند.

- * وقتی تئوروی صورت می‌گیرد در عالم سیاست بین‌الملل، چالش‌هایی گریبانمان را می‌گیرد، با مولفه‌هایی مثل تورم، بالا رفتن قیمت ارز و عدم اشتغال و بوری می‌شویم و متأسفانه این مردم هستند که باید بار سنگین این بی‌تدبیری‌ها را تحمل کنند.

احتمالاً اغلب اصلاح‌طلبان در انتخابات شرکت نخواهند کرد

غلامعلی رجایی، فعال و تحلیلگر سیاسی به نامه نیوز گفت: به نظر می‌رسد اغلب اصلاح‌طلبان در انتخابات شرکت نخواهند کرد. اینکه می‌گویند ما توصیه‌ای برای شرکت در انتخابات نداریم، برای آن است که نامی از تحریم انتخابات نبرند. این هم که چهره‌های برجسته و بلکه نیم‌برجسته‌ای از اصلاح‌طلبان در ثبت نام انتخابات شرکت نکردند، نکته مهم و قابل تأملی است. حتی همان‌هایی که ثبت‌نام هم کرده‌اند، رویشان نمی‌شود بگویند که ثبت‌نام کرده‌ام.

